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Özgeçmiş



1983 yılında Diyarbakır’ın Dicle ilçesinde doğdu. İlk ve orta 
tahsilini Diyarbakır’ın Ergani ilçesinde tamamladı. 2004’te 
Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesinden mezun oldu ve 
aynı yıl imam-hatip olarak göreve başladı. 2008’de “Mek-
ke’nin Fethi” isimli teziyle yüksek lisansını tamamladı. 2013 
yılında Diyanet İşleri Başkanlığı Kayseri Dinî Yüksek İhtisas 
Eğitim Merkezi’nden mezun oldu. 2014’te “İmâmiyye Şîası 
Kaynaklarına Göre Hilafetine Kadar Hz. Ömer” adlı teziyle 
doktorasını tamamladı. Din İşleri Yüksek Kurulu uzmanı ola-
rak görev yapan Akdoğan; Arapça ve İngilizce bilmektedir. 
Evli ve iki çocuk babasıdır.



Bu çalışmamı, evimin küçük beyi 

YAVUZ EREN’e ithaf ediyorum.
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Hilâfet meselesi, her dönemde İslâm toplumu için en temel 
tartışma konularından biri olmuştur. Müslümanların din ve dün-
ya işlerini kimin idare edeceği, bu kişinin nasıl belirleneceği ve bu 
görevi üstlenecek kişi de bulunması gereken özellikler, mezhepler 
arası ihtilafın önemli bir yönünü teşkil eder. 

Hz. Peygamber’in vefatıyla Müslümanlar arasında başlayan ve 
daha yumuşak seyreden imâmet/hilâfet tartışmaları zaman iler-
ledikçe yerini daha derin kırılmalara bırakmıştır. Hz. Osman’ın 
şehâdeti, ardından Hz. Ali’nin hilâfeti döneminde yaşanan Cemel 
ve Sıffîn Savaşları’nın akabinde İslâm toplumu, çeşitli anlayış ve 
fırkalara ayrılmıştır. Bir tarafta âyetleri bağlamından koparıp dinî 
naslara yüzeysel yaklaşımlarıyla öne çıkan ve Hz. Osman ile Hz. 
Ali’nin hilâfet dönemlerinin bir kısmını meşru görmeyen Hâricî-
ler; diğer tarafta hilâfetin Hz. Ali’nin hakkı olduğunu savunan ve 
onun bizzat Allah ve Resulü tarafından imâmet için nass ile tayin 
edildiğini, dahası ondan önceki üç halifenin bu görevi zorla ele ge-
çirdiğini iddia eden Şîa; öbür tarafta ise bu iki görüşün aksine dört 
halifenin de meşru olduğunu, hilâfetteki görev sıralamalarının da 
fazilet derecelerine göre Hz. Peygamber tarafından işareten belir-
lendiği görüşünü benimseyen Ehl-i sünnet bulunmaktadır. Bu yo-
rum çevreleri arasında mensubu itibarıyla en büyük çoğunluğa sa-
hip olan ve “sevâd-ı a’zam” olarak da nitelendirilen Ehl-i sünnet’tir. 
Ehl-i sünnet’ten sonra nicelik açısından en kalabalık nüfusa sahip 
fırka ise hiç şüphesiz Şîa’dır. Şîa kendi içerisinde Zeydiyye, Gulât, 
İmâmiyye gibi çeşitli alt gruplara ayrılmıştır. Ancak günümüzde 
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bağlıları en fazla olan Şiî grup İsnâaşeriyye veya Ca‘feriyye olarak 
da bilinen İmâmiyye’dir. Dolayısıyla Ehl-i sünnet ve Şîa, bütün or-
tak noktalarına rağmen hem fikrî boyutta hem de toplumsal yapı 
olarak iki ayrı cenahı oluşturmaktadırlar.

Şiî anlayışa dayanan oluşumlar, diğer tüm mezheplerde oldu-
ğu gibi kendini en erken döneme dayandırmak ister ve bunun için 
de kendi fikirlerine uygun bir erken dönem telakkisi oluşturmaya 
çalışır. Hz. Ali merkezli bir tarih oluşturmaya çalışan Şîa, onun 
imâmetini ispat bağlamında bazen Kur’ân-ı Kerîm’den bazen ha-
dislerden bazen de tarihî vakıalardan dayanak arar. Bu kapsamda, 
özellikle İmamî Şiîlik, Hz. Peygamber’in pek çok defa Hz. Ali’nin 
imâmetine/hilâfetine işaret ettiğini, hatta açık bir şekilde bunu dile 
getirdiğini iddia eder. Buna karşı, sahâbenin Hz. Ali’nin vasîliğini 
ve imâmetini bilmelerine rağmen bu hakkı ondan gasp ettiklerini 
savunur. 

İmâmî kaynakların, Hz. Ali’nin hilâfeti konusunda benimsedi-
ği en önemli kanıt hiç şüphesiz Gadîr-i Hum hadisesi ve orada Hz. 
Peygamber’in söylediği sözlerdir. Tarih boyunca tartışmalara mes-
net teşkil etmiş olan bu olay, Şîa’nın, imâmeti inanç esasları arasın-
da saymasına delil olmuş, Sünnî müelliflerce de bu hususun kelâm 
kitaplarında zikredilmesine/işlenmesine yol açmıştır.

Gadîr-i Hum Olayı her ne kadar tarihte yaşanmışsa da etkisi 
günümüze kadar devam etmiş ve halen dünyanın farklı bölgelerin-
de çeşitli etkinliklerle yad edilmektedir. Bu kapsamda, ülkemizde 
de bazı oluşumlar bugüne özel etkinlikler tertip etmekte, hatta bu-
günü bayram olarak kutlamaktadırlar.

Çalışmada hem Şiî hem de Sünnî kaynakların olayla ilgili ak-
tarımlarına, nakilde kullandıkları yöntemlere işaret edilecek ayrıca 
konuya ilişkin rivayetler ve râviler hakkında bazı değerlendirmelere 
yer verilecektir.

Temel kaynaklar arasında müstakil olarak Gadîr-i Hum Olayı-
nı ele alan bir eser elimizde mevcut değildir. Bununla birlikte bazı 
eserlerde Gadîr-i Hum’u anlatan ilk döneme ait çalışmaların olduğu 
iddia edilmiş, ancak bunlar günümüze ulaşmamıştır. Öte yandan, 
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konu hakkında son dönemde pek çok eser kaleme alınmıştır. Bun-
lar arasında önemli çalışmalardan biri, Eminî’nin el-Gadîr fi’l-
Kitâb ve’s-Sünne ve’l-Edeb adlı kitabıdır. Ayrıca Adnan Demircan’ın 
yazmış olduğu “Hz. Ali’nin Hilâfet Hakkı Meselesinde Gadîr-i Hum 
Olayı” adlı çalışma da konuya ilişkin önemli bilgiler içermektedir.

Bu mütevazı çalışmayla Şîa’nın hilâfet konusunda en önemli ar-
gümanlarından olan Gadîr-i Hum konusuna ışık tutulması amaç-
lanmaktadır. Çalışma; giriş, üç ana bölüm ve sonuçtan oluşmakta-
dır. “Giriş” kısmında, araştırma açısından önem arz eden mevlâ/
velî, imâmet ve Gadîr-i Hum kavramları ele alınmıştır. Ayrıca ta-
rihsel boyutlarıyla Gadîr-i Hum Olayı hakkında genel bazı bilgiler 
verilmiştir. Birinci bölümde, Sünnî kaynaklarda olayın aktarılma 
şekli ortaya konulmuş, rivayetlerdeki farklılıklara ara başlıklar şek-
linde dikkat çekilmiştir. İkinci bölümde, Gadîr rivayetlerinin Şîa 
içerisindeki konumu ve rivayetler arasındaki farklılıklar vurgulan-
mıştır. Üçüncü bölümde ise, tarihte meydan gelen bu hadisenin ül-
kemizdeki güncel tezahürleri ve çeşitli yorum çevrelerinde bu güne 
özel icra edilen etkinlikler irdelenmiştir. Bununla birlikte her beşerî 
üründe olduğu gibi bu çalışmada da birtakım kusurların olabileceği 
izahtan varestedir. 

Son olarak, çalışmamızda önemli katkıları bulunan hocam 
Prof. Dr. Metin Bozan’a, kıymetli arkadaşım Abdurrahman Han’a 
ve diğer mesai arkadaşlarıma teşekkürü bir borç bilir, saygılar 
sunarım.

Gayret bizden tevfik Allah’tandır.

Dr. Mehmet Nur AKDOĞAN




